
 1

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

CIF 4318377; Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; 
 E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 
Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş 

 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
18.04.2019; 

Având în vedere: 
– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana înregistrat sub nr.1651/27.03.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Cotmeana; 
– Procesul verbal de predare primire nr.2111/16.04.2019 pentru utilajul 

achiziționat, conform Contractului de finanțare nr.C1920074X221330300300 din 
data de 11.05.2018 încheiat între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 
(AFIR) și Comuna Cotmeana, în condițiile Programului Național pentru 
Dezvoltare Rurală, SM 19.1; 

– Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.954/27.02.2019 pentru 
investiția: Sistem centralizat de alimentare cu apă sat Cotmeana, Cotmeana, 

județul Argeș, proiect finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Locală, 
conform Contractului de finanțare nr.8766/28.04.2015 încheiat între MDRAP și 
UAT Cotmeana; 

– Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.5207/06.12.2016 pentru 
investiția: Alimentare cu apă sat Spiridoni, Comuna Cotmeana, județul Argeș; 

           În conformitate cu  prevederile : 
– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2) lit.c) coroborat cu art.122 din din Legea 

nr.215/2001 privind administratia publică locală, republicată, modificată şi 
complettată ulterior; 

– art.19-21 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică, modificată şi 
completată; 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificată şi completată 
ulterior; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 



 2

 
 

Art.1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş cu următoarele investiții: 
a) Autobasculantă Iveco Trakker, AD380T36 cu benă basculabilă, serie motor: 

241397, serie sasiu: WJME3TPS70C408682, an de fabricație 2019, culoare alb, 
putere 265 KW, cilindree 8710 cc, având o valoare de inventar de 465.290,00 lei, 
proiect finanțat prin Programul Național pentru Dezvoltare Rurală (PNDR), 
conform Contractului de finanțare nr.C1920074X221330300300/11.05.2018, 
încheiat între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale și Comuna 
Cotmeana. 

b) Sistem centralizat de alimentare cu apă sat Cotmeana, Cotmeana, județul Argeș, 
cu o valoare de inventar de 3.839.872,23 lei, proiect finanțat prin Programul 
Național de Dezvoltare Locală (PNDL), conform Contractului de finanțare 
nr.8766/28.04.2015 încheiat între MDRAP și UAT Cotmeana. 

c) Alimentare cu apă sat Spiridoni, Comuna Cotmeana, județul Argeș, cu o valoare 
de inventar de 594.128,96 lei; 

așa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă din prezenta hătărâre. 
Art.2. Biroul Financiar - Contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile investițiile 
menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată, pentru aducerea la 
cunoştinţa publică, va fi comunicată celor în drept şi va fi transmisă Institutiei 
Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
    
 

   Nr.27                       Data: 18.04.2018 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

    BOULEANU ION MARIUS                                GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 
11 consilieri în funcţie 



 3

JUDETUL ARGES                                                                                                        PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                            SECRETAR 
                                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, 

Judeţul Argeş 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 18.04.2019; 

Având în vedere: 
– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana înregistrat sub nr.1651/27.03.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Procesul verbal de predare primire nr.2111/16.04.2019 pentru utilajul achiziționat, conform 

Contractului de finanțare nr.C1920074X221330300300 din data de 11.05.2018 încheiat între Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) și Comuna Cotmeana, în condițiile Programului Național 
pentru Dezvoltare Rurală, SM 19.1; 

– Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.954/27.02.2019 pentru investiția: Sistem 

centralizat de alimentare cu apă sat Cotmeana, Cotmeana, județul Argeș; 
– Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.5207/06.12.2016 pentru investiția: Alimentare cu 

apă sat Spiridoni, Comuna Cotmeana, județul Argeș; 
           În conformitate cu  prevederile : 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2) lit.c) coroborat cu art.122 din din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, modificată şi complettată ulterior; 

– art.19-21 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică, modificată şi completată; 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adiministraţia locală, republicată cu modificată şi completată ulterior; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei 

Cotmeana, Judeţul Argeş cu următoarele investiții: 
a) Autobasculantă Iveco Trakker, AD380T36 cu benă basculabilă, serie motor: 241397, serie sasiu: 

WJME3TPS70C408682, an de fabricație 2019, culoare alb, putere 265 KW, cilindree 8710 cc, având o 
valoare de inventar de 465.290,00 lei, proiect finanțat prin Programul Național pentru Dezvoltare 
Rurală (PNDR), conform Contractului de finanțare nr.C1920074X221330300300/11.05.2018, încheiat 
între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale și Comuna Cotmeana. 

b) Sistem centralizat de alimentare cu apă sat Cotmeana, Cotmeana, județul Argeș, cu o valoare de 
inventar de 3.839.872,23 lei, proiect finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL), 
conform Contractului de finanțare nr.8766/28.04.2015 încheiat între MDRAP și UAT Cotmeana. 

c) Alimentare cu apă sat Spiridoni, Comuna Cotmeana, județul Argeș, cu o valoare de inventar de 
594.128,96 lei; 

așa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă din prezenta hătărâre. 
Art.2. Biroul Financiar - Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile investițiile menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată, pentru aducerea la cunoştinţa publică, va fi 
comunicată celor în drept şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


